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Besøg på 5 øer i Helsinki skærgård



Turen er planlagt til slutningen af august, hvor 

naturen i Finland indbyder til et kryds rundt i 

skærgården, temperaturen ligger omkring 20c og der er 

næste ingen myg.

Ma sam core, similla boratur? Qui nobit quae libus as 
endi qui dollab ipictot atiusae solut volor aut hitatibus 
assusae corem

En udfordring: 
Vi har givet os selv en udfordring. Kan man 
nå at få en god kajakoplevelse i Helsinkis 
skærgård på en udvidet weekend uden at det 
koster spidsen af en jetjager? 
Det må være, hvad der betegnes som 
en  ”sviptur”. 

Geografi
Finland (Suomi) har et indbyggertal på ca. 5,5 mill., og 
sproget finsk tales af cirka 91% og svensk/finsk af cirka 5%.

Arealmæssigt er Finland med sine 388.424 km2 cirka 10 gange 
større end Danmark. Finlands valuta er Euro, og det generelle 
prisniveau er med visse undtagelser som i Danmark. 



Hvorfor tage til Helsinki?
Hvorfor nu lige Helsinki skærgård? Det er der tre gode 
grunde: Det tager kun 1 ½ time at komme til Helsinki. 
Naturen er fantastisk og skærgården er til at overskue. 
Det er billigt at flyve til Helsinki.                                                                                                                                       

Helsinki skærgård har cirka 330 øer og er et paradis for 
øhop. Totalt set har Finland cirka 40000 øer langs kystlin-
jen, og uanset hvordan du bevæger dig rundt blandt øerne, 
så fyldes man af en følelse af fred og ro. Helsinki skærgård 
er på mange måder meget anderledes end de svenske 
og norske skærgårde. Her får man en lystig blanding af 
smukke birketræer, saunaer og et omgivende vand, der hele 
tiden skifter karakter. 

Turen arrangeres
Vi har købt to retur-flybilletter til cirka 1.000 kr. per stk. 
med Finnair, og det tager ikke mere end 1½ time at komme 
til Helsinki. Der er ikke langt fra lufthavnen i Vantaa ind til 
byen, som kan nås med ofwfentlige transportmidler.
Til at planlægge og gennemføre vores kajak-øhop, har vi 
valgt at arbejde sammen med Natura Viva, som har sin 
kajak-base ud til skærgården, cirka 30 km øst for Helsinki 
centrum.
Denne gang har vi valgt at bo tæt på kajak-basen og helt 
ned til skærgården.

En italiensk finne
Matheo er italiener- af den helt rigtige slags. Han er vores 
guide fra Natura Viva, og har været i Finland i 12 år, så han 
kender skærgården som lommerne i sin redningsvest. Det 
er vigtigt at orientere sig på forhånd om hvilke øer der er 
offentlig adgang til, da der er mange privatejede øer.

Kl. 10.00 får vi en god modtagelse af Matheo. Han starter 
med at fortælle os, at han er er opsat på at vi skal lave et 
sjovt øhop: Vi bliver briefet om den forestående tur på 6 
timer til 5 forskellige øer. 
Dagens program står på et finsk øhop, hvilket vil sige et 
besøg på 5 forskellige øer og en halvø. Det er en heldagstur, 
hvor vi spiser frokost på en af øerne.
Det er cirka 20 grader, ingen myg, så der er ikke behov 
for andet er korte neoprenbukser og en kort/langærmet 
T-shirt. Vi får hver en Wilderness Zephyr havkajak, og 
udstyret (vest, pagaj og sprayskirt mm.) er i bedste kvalitet.                                                                                                                                       
Vandet er som et spejl, og vi glider fra den stenede strand 
ud i skærgården. For det utrænede øje ser alle øerne i 
skærgården ens ud, men de har alle en historie. 
Det er lige her at en fyr som Matheo kan gøre en kajaktur 
ekstra spændende. Han fortæller, at der er cirka 330 øer 
- og det er han sikker på, griner han - for han selv har talt 
dem (?). 

Lidt historie
Finland har været under Sverige i 700 år. Sverige 
måtte afstå Finland til Rusland efter krigen med 
Rusland. Russerne gjorde herefter Finland til et 
storfyrstendømme i godt 100 år. Finland fik ikke 
uden videre sin selvstændighed fra russerne, men 
tog den selv, da den russiske revolution havde væltet 
den russiske kejser. 
Finland havde ikke før været selvstændigt, og fik sin 
selvstændighed i 1917. Landet har siden 2011 rangeret 
som det mest stabile land i verden.

FINLAND ER DE 1000 
SØERS LAND, MEN 70% ER 
DÆKKET AF SKOV OG CA 
10% ER VAND 
De HAR 187.000 søer, som er større end 500m2. Googler du Finland vil du finde, at de er kendt for lakrids, 
spillet Angry Birds, design og mumitrolde. De vandt engang det internationale melodi grand prix med en tung 
metalsang og deres statsminister er 37 årige Sanna Marin. Selvom Finland er en del af Skandinavien, er lan-
det på én gang absolut unik og helt mytisk med sin smukke, dragende natur og på alle måder helt sin egen - 
enestående og innovativ. Du kan finde smuk natur, spændende oplevelser og et absolut særligt land.  

Fantastiske, finurlige Finland: 





BESØG PÅ 
ULD-ØERNE

It is not the destination where you end up but the 
mishaps and memories you create along the way

De første to stop er øerne Villaluodot, som 
betyder ’Uld-øen’, og øen Villasaari der 
betyder ’Den store uld-ø’. Øerne har deres 
navne fra det faktum, at de lokale bønder 
havde deres får på græs her om sommeren 
og tog dem hjem til gårdene ved starten af 
efteråret. Der er offentlig adgang til øerne, 
og man må gerne overnatte der. De 2 øer lig-
ger tæt ved hinanden, og har det til fælles, at 
de har meget grøn beplantning, og har ikke 
noget punkt, der er mere end 10 meter over 
havoverfladen. Derfor egner øerne sig fint 
til fåregræsning, da fårene ikke kan komme 
derfra, og dermed er nemme at indfange.





HYGGELIGT & 
CHARMERENDE 

SOMMERHUS-ØEN
Helsinki skærgård under 2. verden-

skrig

Under 2. verdenskrig erfarede finnerne at 
russerne ville bombe Helsinki med fly. 
Af den grund skulle alt lys i Helsinki slukkes, så 
byen ikke kunne ses fra luften. 
I stedet tændte man bål på de ubeboede øer 
i skærgården så de russiske piloter fejlagtigt 
troede det var Helsinki de bombede.

Through we travel the world over 
to find the beautiful, we must 

carry it with us, or we find it not

Tredje stop er er øen Satasaari. Efter flere timer 
uden at have set en levende sjæl, dukker der en 
mængde små bitte træhuse op på øen foran os.                                                                                                               
Matheo fortæller, at man på denne lille ø finder 
hele 102 sommerhuse som alle er på kun 14m2. 
Husene blev bygget i 50'erne efter 2. verdenskrig. 
Der gælder helt specielle regler for at kunne 
erhverve sig et lille hus på denne ø. Øen ejes af 
Helsinki Kommune og kun borgere fra Helsinki 
kan købe dem. 

Når man ror rundt om Satasaari får man ikke et 
indtryk af at øens mange hytter virker dominerende 
på den lille øs natur, for de er alle ”pakket godt ind” i 
birketræer og en tæt grøn vegetation. De falder godt 
ind i naturen og det bliver hyggeligt og charmerende 
at padle forbi. 





KALLAHDENNIEMI 
- EN DEL AF DEN 
LILLE Ø-KOLONI
Fjerde stop er halvøen Kallahdenniemi, som har 
3 mindre omliggende øer. Halvøen stiger 1-2 mm i 
højden om året, og Matheo fortæller, at de tre om-
liggende øer Haapasaan, Santinen og Iso Leikosaari 
vil blive landfaste med halvøen om cirka 1000 år. 
Vi går i land på Iso Leikosaari for at spise frokost. 
Øen har klippesider, der fremstår som bløde bølger 
af granit. På toppen af øen ligger en lille skov, hvor-
fra man har en fin udsigt over de omkringliggende 
øer.
Det er blæst lidt op mens vi spiser vores mad-
pakker, men vi nyder meget den kombination af 
stilhed, øens natur og vandet som ligger lige foran 
fødderne.

En sauna er ikke bare en sauna!
Femte stop er klippeøen Kalliosaari, der er en of-
fentlig tilgængelig ø. Også herfra har man et super 
overblik over en del af skærgårdens små øer.

Vi kommer forbi et hav af små træbygninger. 
Matheo spøger og siger, at vi behøver ikke at spørge 
hvad de forskellige huse er, for 90% af dem er en 
sauna. Matheo fortæller videre, at en sauna oprin-
deligt havde flere formål. De blev således bygget på 
steder i landet, hvor man ikke havde rindende vand, 
men man kunne ”rengøre sig” ved at tage et ’sauna–
bad’. Et andet formål var, at der foretrak kvinder at 
føde deres børn, da det var et af de få steder ude på 
landet, som var mindst uhygiejnisk.
Der er et rigt fugleliv i skærgården, og ved Kalli-
osaari så vi blandt andet Bramgæs, canadiske gæs, 
lappedykkere med op til 30 ællinger svømmende 
efter sig.





Tilbage på basen.
Vi har tilbagelagt 22 km, og begiver os tilbage til 
kajak-basen, hvor vi går i land kl. 16:00. Natura 
Viva har kontor i et center, som også rummer en 
café med bænke og borde, hvorfra man har en god 
udsigt over vigen.

Der er mange hyggelige kajakfolk på Natura Viva, 
og ved turevalueringen får vi over en kop kaffe og 
takket for en oplevelsesrig tur rundt i den lokale 
del af skærgården.
En smuk natur-tur, som ikke kræver den lange rejse 
hjemme fra Danmark - og heller ikke den store 
udskrivning: Det koster de ikke en jetjager  - og vi 
nåede forholdsvis meget på ret kort tid uden at det 
føles forhastet. Vi var nede i gear og kunne opleve 
Finlands smukke natur på den helt rigtige måde: 
fra vandsiden.     

For mere information

Kajakudlejning og events: 
Natura Viva Oy                                                                                                                            

www.naturaviva.fi                                                                                                                                
mail: 

info@naturaviva.fi

Overnatningsmulighed: 
Hotel Rantapuisto                                                                    

www.rantapuisto.fi                                                                                                                                  
mail: 

reception@rantapuisto.fi

Hvad koster en øl i Helsinki?
- Priser i supermarkeder i Helsinki.
Mælk (regelmæssig), (1 liter) 7.20 DKK 
Flaske vin (mellemklasse) 89 DKK 
Indenlandske øl (0,5 liter flaske) 20 DKK 
Importerede øl (0,33 liter flaske) 23 DKK 
Pakke cigaretter (Marlboro) 68 DKK 
Kilde: www.hikersbay.com 

Nice to know... 

22 KM KAJAKTUR 
ER ET HJERTE 
FYLDT MED 
MINDER  

Hvilke dyr er der i Finland?
Finlands pattedyrfauna minder meget om Norges og Sveriges. 
I alle tre lande findes de store rovpattedyr ulv, brun bjørn, s
om er Finlands nationaldyr, jærv og los 
samt de store drøvtyggere elg og vildren. Sidstnævnte er
blevet genindført fra Norge efter at have været udryddet i Finland.
Kilde: //denstoredanske.lex.dk
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